
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO l’articolo 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 – Legge 

Finanziaria per il 2007, che impone l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico 

per gli acquisti sotto soglia delle Amministrazioni statali Centrali e Periferiche; 

VISTO  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in 

particolare l’articolo 36; 

VISTO  il D.L.n.76 del 16.07.2020 recante “Misure Urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” convertito nella Legge n.120 del 11.09.2020; 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012 n.236 “Regolamento recante disciplina delle 

attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90 convertito con modificazioni in Legge 

11 agosto 2014 n.114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTO  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021 approvato dal 

Ministro della Difesa il 30 gennaio 2019; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022. (GU 

n.304 del 30-12-2019 - Supplemento Ordinario n. 45); 



VISTO Il Decreto del Ministero della Difesa in data 29 gennaio 2020 che, ai sensi 

del’art.14 del D. Lgs. n.165/2001, approva la “Direttiva generale per l’attività 

amministrativa e la gestione per l’anno 2020; 

VISTA l’articolo 9 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito con 

modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 (in S.O. n. 16, relativo alla G.U. 

29/04/2020, n. 110) secondo cui “al fine di fronteggiare le particolari esigenze 

emergenziali connesse all'epidemia da COVID-19, è autorizzata per l'anno 

2020 la spesa di 34,6 milioni di euro per il potenziamento dei servizi sanitari 

militari e per l'acquisto di dispositivi medici e presidi sanitari mirati alla gestione 

dei casi urgenti e di biocontenimento”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il successivo Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 e, in particolare, l’articolo 

19 comma 5 che ha stanziato risorse per sostenere le attività e l’ulteriore 

potenziamento dei servizi sanitari militari, avviato nell’ambito dell’articolo 9 del 

citato Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 24 aprile 2020, n. 27; 

VISTO Il D.P.C.M. del 7 ottobre 2020 recante misure urgenti connesse con la 

scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la lettera prot.n. M_D SSMD REG2020 0140210 in data 25-09-2020 con cui lo 

Stato Maggiore della Difesa - Ispettorato Generale della Sanità Militare, nel 

quadro del potenziamento delle strutture della Sanità Militare, al fine di 

fronteggiare le particolari esigenze emergenziali connesse all’epidemia 

COVID-19 ha rappresentato la necessità e l’indilazionabile urgenza di 

procedere al completamento di scorte strategiche di materiale di protezione 

individuale (Tuta Tyvek con cappuccio) e ha conferito mandato a questa 

Direzione Generale per l’avvio delle attività tecnico-amministrative finalizzate 

all’acquisto di materiale di protezione individuale pari a nr 12.000 Tute Tyvek 

con cappuccio; 

VISTA la analoga esigenza rappresentata dallo Stato Maggiore della Marina con 

lettera prot.n. M_D MSTAT0072097 in data 16/10/2020 per l’acquisto di 

n.5.000 tute con cappuccio; 

VISTA  la precedente Determina n.583 del 22.10.2020 per l’avvio su Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) istituito dalla CONSIP 

della procedura di acquisto di nr 17.000 Tute Tyvek con cappuccio con 

l’applicazione del criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’articolo 



95 comma 4 del citato D.Lgs.n.50 con prezzo base unitario pari a € 8,19 al 

netto dell’IVA per un importo di spesa di € 139.230,00; 

CONSIDERATO che la gara su MEPA di cui sopra non è stata aggiudicata per mancanza 

di offerte valide;  

VISTE  le nuove quantità e prezzi base indicati dagli organi logistici di F.A. con lettere 

prot.n.016148 del 05.11.2020 (IGESAN) e prot.n.0078688 del 06.11.2020 

(SMM), tenuto conto del finanziamento già assicurato; 

DETERMINA 

 l’esperimento a cura della 4ª Divisione della Direzione Generale di Commissariato e 

di Servizi Generali di una procedura di acquisto su Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione istituito dalla CONSIP S.p.A:, in applicazione dell’articolo 

36 comma 6 del D.Lgs 50/2016, dei seguenti dispositivi: 

nr 13.006 Tute Tyvek con cappuccio 9.183 (esigenza IGESAN) e 3.823 (esigenza 

SMM); 

 l’applicazione del criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’articolo 95 

comma 4 del citato D.Lgs.n.50 con prezzo base unitario pari a € 10,71 al netto 

dell’IVA; 

 l’importo di spesa complessivo presunto per tutti i dispositivi, che è pari ad € 

139.294,26 (centotrentanovemiladuecentonovantaquattro/26) IVA esente, di cui € 

98.349,93 esigenza IGESAN e € 40.944,33 esigenza SMM, graverà sul capitolo 

7126/01 dello Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa E.F.2020; 

 di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

 di addivenire alla stipula del discendente contratto in Modalità Elettronica; 

 Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento dei dati: 

Brig.Gen. Alessandro VACCARINI; 

 soggetto abilitato alla verifica dei requisiti di carattere generale, anche attraverso 

l’utilizzo del Sistema AVCPASS: Brig.Gen. Alessandro VACCARINI. 

Roma, 

IL DIRETTORE GENERALE Dr. Mario SCINTU 


	segnatura: M_D GCOM DE22020 0000645 10-11-2020
		2020-11-10T10:48:20+0100
	MARIO SCINTU


		2020-11-10T10:42:20+0100
	FirmaHSM




